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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время цифровая фото- и видеотехника практически вытеснила

аналоговую аппаратуру [40]. Цифровые устройства формирования и обработки

изображений компактнее, технологичнее, обладают многими преимуществами в

сравнении с аналоговыми, но они также являются измерительным оборудованием

и имеют погрешности при измерении [45]. В результате полученное цифровое

изображение является суммой полезного сигнала и шума. Математически [35]

цифровое изображение представляет собой двумерную дискретную

последовательность ijy , которая состоит из суммы исходного не зашумлённого

изображения ijf и шумовой составляющей ij : ij ij ijy f = + .

«Повышение качества цифрового изображения – одна из важнейших задач

цифровой обработки изображений» [19]. Ее решают как для улучшения

визуального восприятия цифрового изображения [84], так и для последующего

анализа отфильтрованных изображений [5, 52, 53, 83, 89]. Причем сохранение

границ контрастных объектов является важным фактом при использовании многих

алгоритмов обработки изображений [3, 16]. Задача анализа изображения возникает

во многих областях науки, таких как компьютерное зрение, медицина,

аэрофотосъемка и многих других [6, 12, 14, 50, 63, 121]. И часто такие задачи не

могут быть корректно решены при обработке зашумлённых изображений,

например, при сжатии и кодировании изображений или повышении контраста и

резкости [87, 91, 100].

В последнее время наблюдается повышение интереса к подавлению шумов в

контрастных изображениях. В основном это связано с повышением плотности

размещения светочувствительных сенсоров. Повышение разрешения при тех же

или меньших физических размерах приводит к повышению уровня шума.

Однако при разработке методов подавления шума [8, 13, 24, 64, 66, 71, 75, 88,

105, 114] применительно к цифровым контрастным изображениям имеется ряд

нерешенных проблем.
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1. Недостаточное исследование шума в цифровых контрастных

изображениях. Часто используются модели зашумления в виде белого гауссовского

шума с постоянной шумовой составляющей на всем изображении, импульсного

шума либо их комбинации без проведения исследования распределения шума в

реальном цифровом изображении.

2. Шум и последующее сглаживание сильно влияют на контрастную границу

объектов в изображении, размывая ее. Не всегда уделяется внимание

восстановлению контрастных границ в изображении.

3. Разрабатываемые методы часто настраиваются для работы с конкретными

изображениями либо настройка происходит в «ручном» режиме.

4. Не учитываются характеристики изображений, такие как уровень шума в

изображении или величина контрастного перепада.

В работах [4, 7, 13, 26, 31, 64, 65, 71, 75, 96, 114] и др. либо указанные

проблемы учитываются частично, либо принимаются как несущественные в виду

специфики решаемой задачи. Однако их комплексное решение может привести к

улучшению результатов при подавлении шума на границах контрастных объектов.

При разработке алгоритма подавления шума, представленного в работе, эти

проблемы учитывались и были решены.

Существенное количество алгоритмов обработки изображений [6, 14, 50, 84,

89, 92] зависит от сохранения контрастных границ в изображении, но вопрос

фильтрации зашумлённых контрастных изображений в данный момент

недостаточно проработан. Следовательно, задача фильтрации зашумлённых

контрастных изображений является актуальной.

Степень разработанности темы

Значительный вклад в разработку теории и алгоритмов цифровой обработки

изображений внесли такие авторы, как Б.В. Анисимов [3], P. Вудс, P. Гонсалес [19],

Г. Дэ Ханн [78, 79, 100], A.A. Ланнэ [30], А.В. Оппенгейм [96], У. Прэтт [42, 43],

Г. Старк [52], Д.У. Тьюки [108], Я.А. Фурман [59], Т.С. Хуанг [62, 63, 85],

М.И. Шлезингер [65], Б. Яне [67], В.В. Яншин [68, 69], Л.П. Ярославский [70] и др.
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Ранее в основном использовались линейные методы фильтрации цифровых

изображений. Это связано с простотой интерпретации и реализации таких методов.

Такие алгоритмы получили развитие в работах Т.С. Хуанга, T. Acharya, S.L. Jae,

J.C. Russ [63, 72, 86, 104]. Они стали своеобразной классикой и широко

используются в системах обработки изображений и в настоящее время.

Однако у линейных фильтров есть ряд существенных недостатков.

Л.П. Ярославский [70] указывает, что «задача оптимальной фильтрации допускает

решение в классе линейных фильтров только в том случае, когда сигнал и

аддитивная помеха независимы и имеют нормальное распределение». Строго

говоря, в реальных изображениях распределение шума не отвечает этому свойству,

как отмечает Р. Гонсалес [19]. Наиболее выраженно это проявляется в случае

фильтрации контрастных изображений. Применение линейных фильтров для

подавления шума в изображениях с высоким контрастом и четкими границами

приводит к ухудшению качества этих изображений. Контуры контрастных

объектов становятся размытыми, и снижается резкость изображений, что приводит

к ухудшению как их визуального восприятия, так и затруднению последующего

анализа.

С увеличением вычислительных мощностей ЭВМ стала чаще применяться

нелинейная фильтрация изображений. Но методы, используемые в работах

В.К. Клочко и В. П. Кузнецова, A.A. Ланнэ, И.А. Шеремета, М.А. Щербакова,

Marsaglia G. и Bray T.A., I. Pitas, А. Venetsanopoulos [26, 31, 64, 65, 93, 96], часто

имеют ограниченную область применения. Это частично обусловлено и

спецификой решаемых задач. Использование нелинейных алгоритмов на основе

медианной фильтрации для обработки контрастных изображений также

малоэффективно, так как медианные фильтры достаточно чувствительны к резким

перепадам яркости в изображении. Медианная фильтрация была предложена

Джоном Тьюки [108] в 1961 г. как инструмент сглаживания временных рядов, и

ввиду простоты ее реализации стала широко использоваться в различных задачах,

в том числе и для подавления шумов в изображениях. Однако специфика

изображений в этом случае совсем не учитывалась. Дальнейшее развитие
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медианной фильтрации привело к появлению различных модификаций,

предложенных С.С. Бухтояровым, E. Abreu, R. Chan, S. Schulte [8, 71, 75, 105],

которые в ряде случаев оказываются эффективными, но они недостаточно

формализованы и обычно требуют наличия дополнительной априорной

информации.

Кроме того, в области обработки изображений стали чаще применяться и

такие методы нелинейной фильтрации, как гомоморфные фильтры A. Oppenheim,

R. Schafer, T. Stockham [96], морфологические и полиномиальные фильтры

Н.И. Глумова, Д. Даджион, Р. Мерсеро [18, 21], фильтры на основе ранговой

статистики И.В. Апалькова и С.С. Бухтоярова [4, 7]. По мнению А.С. Лукина, в

случае контрастных изображений гомоморфная фильтрация не даст результата, так

как она применяется, в основном, для нормализации яркости и увеличения

контрастности цифрового изображения, а также для подавления

мультипликативных помех [32]. Морфологические фильтры чаще всего

применимы для упрощения изображения и последующего анализа.

Полиномиальная фильтрация используется для анализа изображений, а в работе

Н.И. Глумова, В.В. Мясникова и В.В. Сергеева также успешно применяется для

подавления импульсных помех [18]. И.В. Апальков, В.В. Хрящев в своей работе

показывают, что различные фильтры на основе ранговой статистики хорошо

работают при подавлении импульсного шума, но недостаточно хороши при

подавлении гауссовского шума [4]. Билатеральный фильтр, основанный на

ранговой статистике, рассмотренный Y. Lou, P. Favaro, S. Soatto, A. Bertozzi,

достаточно хорошо справляется с гауссовским шумом, но требует определенных

условий, таких как наличие периодических структур и однородных областей [90].

Особняком стоят фильтры, основанные на применении нейронных сетей. В

этой области можно выделить работы следующих авторов: Н.А. Сизов, J. Lehtinen,

J. Munkberg, K. Zhang, W. Zuo, Y. Chen [47, 88, 114]. Подобные фильтры стали

появляться с развитием нейронных сетей и увеличением мощностей современных

ЭВМ. В своем учебнике С. Хайкин [60] выделяет ряд проблем при обучении

нейронных сетей, в частности, ограниченность обучающей выборки. Нейронные
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сети обучаются на конечном наборе изображений, поэтому результат на

изображениях, отличных от тех, что использовались в обучающей выборке, может

быть непредсказуем.

Несмотря на большое количество работ, связанных с подавлением шума в

цифровых изображениях, остается ряд нерешенных проблем при фильтрации

контрастных изображений, обозначенных в актуальности темы исследования.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является разработка метода моделирования цифровой

обработки контрастных изображений на основе обобщенного метода наименьших

модулей и реализация разработанных алгоритмов в виде комплекса программ для

практического применения.


[…]


ОМНМ-фильтром.

Оценка качества подавления шума на границе приведена в табл. 2.7 в виде

среднего линейного отклонения от идеального значения, которое вычисляется по

формуле (2.4). Также приведена скорость работы алгоритма на различных размерах

и видах апертур. Скорость работы приведена относительно самого быстрого

способа: апертура типа «линия» размера 3.
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Таблица 2.7

Зависимость среднего линейного отклонения и времени выполнения для разных

размеров и типов апертур

Размер

апертуры

Среднее линейное

отклонение

Время работы

алгоритмов

Линия Крест Квадрат Линия Крест Квадрат

3 9,548 5,601 5,696 1 2,75 3,237

5 5,226 6,401 7,934 3,069 5,691 16,621

7 5,648 6,3 10,65 6,217 10,374 46,534

9 6,025 6,357 10,97 10,275 17,635 100,098

Таким образом, наиболее эффективное сглаживание достигается при размере

апертуры равной 5 на апертурах типа «линия» и «крест». В случаях, когда

требуется задать ширину апертуры больше 3, то «линия» оказывается эффективнее,

чем «крест», так как количество пикселей, участвующих в сглаживании, растет

медленнее, следовательно, сложность вычислений также растет медленнее.

На рис. 2.18 представлена зависимость эффективности d от времени ṯ

выполнения ОМНМ-сглаживания для разных размеров апертур, ṯ –

логарифмическая шкала времени выполнения алгоритмов относительно скорости

выполнения самого быстрого варианта: апертура типа «линия» размера 3.

Рис. 2.18. Зависимость эффективности от времени выполнения алгоритма фильтрации
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Применение апертуры типа «квадрат» может быть эффективным в тех

случаях, когда требуется провести обработку изображения для дальнейшего его

анализа.

2.4 Выводы по главе

1. Проведен натурный эксперимент, позволивший выявить механизм

возникновения шума в цифровых изображениях.

2. Подтверждена негауссовость распределения шума вблизи нижней и

верхней границы яркости.

3. Предложено использовать обобщенный метод наименьших модулей при

подавлении шума в цифровых контрастных изображениях. Показана

эффективность различных функций потерь при обработке цифрового изображения

обобщённым методом наименьших модулей.

4. Предложено использовать выпукло-вогнутую функцию арктангенса с

параметрами в виде функции потерь при моделировании сглаживающего

преобразования.

5. Проведен вычислительный эксперимент, по результатам которого

найдены зависимости, позволяющие подбирать параметры для функции

сглаживающего преобразования на основе характеристик сглаживаемого

изображения.

6. Разработан алгоритм поиска характеристик сглаживаемого изображения,

требующихся для нахождения параметров.
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ГЛАВА 3. АЛГОРИТМЫ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММ ЦИФРОВОЙ

ФИЛЬТРАЦИИ КОНТРАСТНЫХ ИЗОБРАЖЕНИЙ

Основная цель данной главы – описать и исследовать алгоритмы подавления

шума, основанные на обобщенном метода наименьших модулей, для обработки

цифровых контрастных изображений.

В третьей главе описан комплекс проблемно-ориентированных программ,

реализующий разработанные алгоритмы подавления шума. С помощью

реализованного комплекса проведены вычислительные эксперименты с целью

исследования эффективности разработанных алгоритмов. Приведено описание

разработанного алгоритмического обеспечения.

Выполнен сравнительный анализ различных алгоритмов реализации

шумоподавления при обработке контрастных изображений.

3.1 Структура и описание комплекса проблемно-ориентированных

программ для проведения вычислительных экспериментов

Для исследования эффективности предложенных алгоритмов

шумоподавления на основе обобщенного метода наименьших модулей был

разработан комплекс проблемно-ориентированных программ для реализации

фильтрации контрастных изображений и проведения вычислительных

экспериментов на языках VBA и Python, состоящий из трех программ [120, 124,

126].

VBA (Visual Basic for Applications) – это диалект языка Visual Basic,

ориентированный для работы с приложениями Microsoft Office и другими

приложениями. В настоящее время VBA встроен в Word, Excel, Access, PowerPoint,

Outlook, Visio, Project, а также более чем в 100 приложений других фирм, например,

CorelDRAW, AutoCAD.

Python – язык программирования и свободная программная среда разработки.

Для языка python существует большое количество подключаемых библиотек, в

частности, OpenCV (англ. Open Source Computer Vision Library, библиотека
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компьютерного зрения с открытым исходным кодом). Преимущество языка Python

заключается в широком распространении на большинстве известных платформ. Он

портирован и работает почти на всех известных платформах – от КПК до

мейнфреймов (Microsoft Windows, практически все варианты UNIX (включая

FreeBSD и Linux), Mac OS и Mac OS X, iOS 2.0 и выше, Windows Mobile, Symbian,

Android).

Использование двух различных языков обуславливается удобством

использования их для различных типов задач.

На начальных этапах работы решались задачи анализа и моделирования

данных, которые требовали хранить большое количество данных и

визуализировать их. Поэтому был использован язык VBA в составе табличного

процессора Excel в среде MS Windows.

Для реализации обработки полноцветных изображений было решено перейти

на язык программирования Python. Он позволяет использовать библиотеку

компьютерного зрения OpenCV, которая облегчает работу с изображениями и

содержит некоторое количество уже реализованных фильтров обработки

изображений, таких как линейные фильтры, медианные фильтры и т.д. Доступен

широкий выбор сторонних библиотек. К основным недостаткам этого языка

программирования можно отнести только низкую скорость работы с численными

операциями и высокое потребление памяти реализованных на нём программ в

сравнении с аналогичными программами, реализованных на языках Си или C++.

Однако благодаря возможной интеграции библиотек, написанных на Си или C++,

можно устранить этот недостаток.

В роли среды разработки для Python выступал Jupiter notebook. Все

используемые сторонние библиотеки, использующиеся при написании
