ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Сурина Владимира Анатольевича над диссертацией «Математическое моделирование фильтрации контрастных изображений на основе обобщенного метода наименьших модулей» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Сурин Владимир Анатольевич, 1988 года рождения, в 2014 году с отличием окончил магистратуру по направлению 231000 «Программная инженерия» в ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет). После окончания магистратуры в 2014 году поступил и в 2018 году окончил очную аспирантуру на кафедре прикладной математики (ныне кафедра прикладной математики и программирования) факультета Математики, механики и компьютерных наук ЮУрГУ (НИУ), направление 09.06.01 – Информатика и вычислительная техника.

В.А. Сурин с 2009 г. начал работать на кафедре прикладной математики старшим лаборантом. В настоящее время работает старшим преподавателем кафедры прикладной математики и программирования. Совмещает основную должность с должностью инженера-конструктора научной лаборатории «Ракеты-носители, космические и беспилотные летательные аппараты». Во время работы над диссертацией В.А. Сурин принимал участие в научно-исследовательских работах по грантам РФФИ № 17-01-00315 и № 20-41-660008. В период обучения в аспирантуре сдал кандидатские экзамены по научной специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Над темой диссертационных исследований В.А. Сурин начал работать с первого года обучения в аспирантуре. Будучи аспирантом, он зарекомендовал себя грамотным и вдумчивым специалистом в области математического моделирования, численных методов и информационных технологий, продемонстрировал трудолюбие, ответственность, целеустремленность и способность самостоятельно решать поставленные задачи. Владимиром Анатольевичем был проделан большой объем работ, включающий в себя как теоретический анализ, так и подтверждение гипотез и выводов исследования на основе натурального эксперимента. Он хорошо осведомлен о современном состоянии проблемы в целом.

Диссертационная работа Сурина Владимира Анатольевича посвящена разработке и исследованию метода моделирования цифровой обработки зашумленных контрастных изображений. В результате работы над диссертацией Владимиру Анатольевичу удалось решить все поставленные задачи. Им был развит обобщенный метод наименьших модулей применительно к обработке и анализу цифровых изображений, установлены

факторы, влияющие на свойства шума в контрастных изображениях, разработаны и исследованы алгоритмы фильтрации контрастных зашумленных изображений, создан комплекс программ, реализующий разработанные алгоритмы и позволивший провести вычислительные эксперименты и апробацию результатов работы. Проведена верификация разработанных методов и полученных результатов с помощью методов имитационного моделирования и натуральных экспериментов. Верификация показала эффективность предложенных подходов.

Результаты работы в области математического моделирования, численных методов и комплексов программ полно и своевременно опубликованы, докладывались на международных и всероссийских научных конференциях, и семинарах, были внедрены при проведении научно-исследовательских работ Научно-инженерного центра «Надежность и ресурс больших систем и машин» УрО РАН, а также включены в учебный процесс подготовки студентов в ЮУрГУ. Результаты, выносимые на защиту, получены В.А. Суриным лично. Диссертация выполнена на актуальную тему и имеет законченный характер.

Диссертация В.А. Сурина «Математическое моделирование фильтрации контрастных изображений на основе обобщенного метода наименьших модулей» отвечает всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Сурин Владимир Анатольевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Научный руководитель

А.Н. Тырсин

« 02 » 12 2022 г.

Тырсин Александр Николаевич

доктор технических наук, профессор, ведущий научный сотрудник кафедры «Прикладная математика и программирование» Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

Контактные данные: Россия, 454080, г. Челябинск, пр. им В.И. Ленина, 76, тел.: +7 (351) 267-90-74, e-mail: at2001@yandex.ru